
 

1 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche - Settore Gestione risorse – Ufficio Risorse materiali 

via Palestro, 15 - 60122 Ancona - Tel. 071.2274311 -  fax 06.50763455 - e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it  

 

 

 

Prot. n.           /RM 

     
 

Prot. R.I. 2768 del 7/12/2022 

 

Determinazione a contrarre, ai sensi dell’articolo 32 comma 2 del Codice dei Contratti 

Pubblici 

 
 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera a), della legge n. 120 

dell’11.09.2020, del servizio di smaltimento rifiuti presso la Direzione 

Provinciale di Ancona, UT Senigallia 

 

 

Il sottoscritto Direttore Regionale delle Marche, in nome, per conto e nell’interesse 

dell’Agenzia delle Entrate, Partita I.V.A. 06 363 391 001; 

 

PREMESSO CHE 
 

 la Direzione Provinciale di Ancona, Ufficio Territoriale di Senigallia ha comunicato 

con nota prot. 127812 del 26 ottobre 2022, acquisita al protocollo della DR Marche n. 

28341 del 26/10/2022, la necessità di smaltire materiale vario presente nell’ufficio al 

fine di liberare alcuni locali da riconsegnare alla proprietà entro il 15/12/2022; 

 per parte del suddetto materiale andava richiesta la prevista autorizzazione alla 

dismissione, pertanto, con nota acquisita al protocollo n. 30384 del 24/11/2022, 

l’ufficio ha richiesto l’autorizzazione alla Commissione per la valutazione della 

dismissione dei beni mobili non informatici; 

 con verbale prot. 31208 del 29/11/2022 la suddetta Commissione ha autorizzato lo 

smaltimento dei beni di cui al prot. 30384; 

 per il servizio di smaltimento sono state primariamente interpellate l’azienda 

municipalizzata del Comune di Senigallia e la ditta “Il risveglio” aggiudicataria del 

servizio di trasporto, trasloco e facchinaggio per la Direzione Regionale Marche; 

entrambe hanno comunicato l’indisponibilità allo svolgimento del servizio in 

questione; 

 con prot. 31573 del 2/12/22 è stato richiesto un preventivo alla ditta Cartfer srl, Strada 

della Fornace Vecchia, 61122 - Pesaro, P. Iva 00643030414; il preventivo è stato 

richiesto stimando il peso del materiale da smaltire in 3.950 kg; 

 in data 2/12/2022 è pervenuto il preventivo della Cartfer srl, acquisito al protocollo 

31641 del 2/12/2022 per € 1.406,00 oltre IVA; 

 
 

Direzione Regionale delle Marche 

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse materiali 

 

 

 

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it


 

2 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche - Settore Gestione risorse – Ufficio Risorse materiali 

via Palestro, 15 - 60122 Ancona - Tel. 071.2274311 -  fax 06.50763455 - e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it  

 il suddetto preventivo, quantificato a corpo, è ritenuto congruo; 

 

VISTO 

 

 il D.L. 76 del 16 luglio 2020, art. 1 comma 2 lettera a) “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale” convertito nella Legge n°120 dell’11 

settembre 2020; 

 il Codice dei contratti pubblici, D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e il decreto correttivo 

D.Lgs 56 del 19 aprile 2017; 

 le Linee Guida n.4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 recanti “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici” approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n.636 del 10.07.2019; 

 l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 così come modificato dalla Legge di Bilancio 

2019 (Legge 30 dicembre 2018 n.145), che ha innalzato la soglia dell’obbligo di 

ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione MEPA, per gli acquisti 

di beni e servizi da € 1.000 a € 5.000 euro; 

 il D.P.C.M 24 dicembre 2015; 

 la scheda A.b.3.2 del MIP riguardante la soglia dei livelli autorizzativi per le procedure 

di appalto che per la Direzione Regionale delle Marche è stabilita in € 65.000,00 in 

capo all’Ufficio Risorse materiali ed € 400.000,00 in capo al Direttore Regionale; 

 la scheda B.b.4 del MIP, riguardante gli affidamenti diretti; 

 la Legge 13 agosto 2010 n. 136, con particolare riferimento all’art. 3 sulla tracciabilità 

dei flussi finanziari, dando atto che l’Impresa ha comunicato il conto dedicato per il 

pagamento delle spettanze derivanti dal presente affidamento; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

in esito all’istruttoria condotta, con riferimento alla normativa vigente in materia di contratti 

pubblici, si può procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera a) della 

legge n. 120 dell’11 settembre 2020. 

Tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità, dal Manuale Interattivo delle Procedure dell’Agenzia delle 

Entrate (scheda B.b.4)  

 

DETERMINA 

 

di procedere all'affidamento diretto alla ditta Cartfer srl, con sede a Strada della Fornace 

Vecchia, 61122 - Pesaro, P. Iva 00643030414, per il servizio di smaltimento di cui in 

premessa. 

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it


 

3 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche - Settore Gestione risorse – Ufficio Risorse materiali 

via Palestro, 15 - 60122 Ancona - Tel. 071.2274311 -  fax 06.50763455 - e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it  

Si dà atto altresì che: 

 

1) la copertura finanziaria è garantita con le somme iscritte nel budget 2022, Famiglia 5- 

Conto Pulizia Uffici, vigilanza, trasporti, traslochi, smaltimento rifiuti - sottoconto 

Smaltimento rifiuti (5005105000500); 

2) il servizio verrà svolto nel rispetto delle vigenti normative in materia di smaltimento dei 

rifiuti; 

3) Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, è 

il Direttore Regionale delle Marche, dott. Stefano Mastronardo; 

4) Direttore dell’esecuzione del contratto, è il funzionario dell’Ufficio Risorse materiali, 

Sandro Giannini 

 

L’affidamento dei rispettivi incarichi comporta l’assunzione da parte degli incaricati di tutte 

le funzioni e gli oneri stabiliti dalla normativa vigente in materia. 

 

 
IL DIRETTORE REGIONALE 

Stefano Mastronardo 
Firmato digitalmente 

 

 

Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it

